Hiermit melde ich mich verbindlich an zur Weiterbildung
Juniorteam NRW —Werkstatt Europa, 17.—19. Januar 2014

Anrede Frau Herr
Name
Vorname

Privatanschrift

StraBe, Hausnr.

Postleitzahl, Ort

Telefon

E-Mail
Ich kann nur an folgenden Tagen teilnehmen:
Ubernachtung von - bis:
Ich benotige Kinderbetreuung im GSI.

Name, Alter

Mit der Speicherung meiner Daten in der elektronischen Datenbank
der Landeszentrale bin ich einverstanden. Bei Veranstaltungen mit
Ubernachtung werden meine fiir die Buchung notwendigen Daten
an das Tagungshaus Ubermittelt. Ohne Zustimmung zur Speiche-
rung der Daten kann die Anmeldung leider nicht bearbeitet werden.
Ich habe das Recht, der Speicherung jederzeit zu widersprechen.

Datum, Unterschrift

Landeszentrale fiir politische Bildung NRW

im Ministerium fur Familie, Kinder, Jugend, Kultur
und Sport des Landes Nordrhein-Westfalen
Horionplatz 1, 40213 Dusseldorf
www.politische-bildung.nrw.de

Carmen Teixeira
carmen.teixeira@mfkjks.nrw.de
Fax: 0211/837-4212

Gustav-Stresemann-Institut e.V. (GSI)
Langer Grabenweg 68, 53175 Bonn-Bad Godesberg
www.gsi-bonn.de

Gitta GeifBler: Tel. 0228 / 8107-166
geissler@gsi-bonn.de

Ulrike Geldermann: Tel. 0228 / 8107-171
geldermann@gsi-bonn.de

Gustav-Stresemann-Institut e.V.

Langer Grabenweg 68, 53175 Bonn-Bad Godesberg
Tel.: 0228 /8107-100

Fax: 0228 /8107-111

Hinweise zum Tagungshaus und zur Anreise finden

Sie unter: www.gsi-bonn.de/kontakt/anreise

Die Teilnahme an der Weiterbildung — inkl. Unterbringung
und Verpflegung — ist kostenlos. Sie Ubernachten in Zwei-

Bett-Zimmern im Gustav-Stresemann-Institut in Bonn.
Fahrtkosten kénnen leider nicht ibernommen werden.

Anmeldung via Fax (0211 / 837-4212) oder Email

(carmen.teixeira@mfkjks.nrw.de) bis zum 13.01.2014.

Sie erhalten eine Anmeldebestatigung.

) Ministerium fur Familie, Kinder,

Jugend, Kultur und Sport
des Landes Nordrhein-Westfalen

Bildquellen Titel: © istockphoto.com, 123rf.com

Landeszentrale
fur politische Bildung
Nordrhein-Westfalen

Juniorteam NRW - Werkstatt Europa

Europa aktuell: Methodenbausteine zur
EU-Wahl und Planspiel ,,Quo vadis Europa?*
Weiterbildung vom 17. bis 19. Januar 2014

www.politische-bildung.nrw.de



Juniorteam NRW - Werkstatt Europa

Europa aktuell: Methodenbausteine zur
EU-Wahl und Planspiel ,,Quo vadis Europa?“

Seit 2001 engagieren sich junge europapolitisch interessierte
junge Erwachsene im . Das
Juniorteam NRW ist ein Projekt der Landeszentrale flir politische
Bildung in Kooperation mit dem Gustav-Stresemann Institut.
Die jungen Teamerinnen und Teamer wecken das Interesse von
Schiilerinnen und Schtilern an Europa und stérken ihre Identifi-
kation mit Europa. Sie sind Giberzeugt von der europaischen Idee
und wollen andere junge Menschen dafiir gewinnen und ihnen
aufzeigen, welche Chancen die birgt.

Ganz konkret, vermitteln die Teamerinnen und Teamer ,,jugend-
gerecht” Kenntnisse Uber die europaischen Institutionen, ihre
Geschichte und greifen dabei, aktuelle Entwicklungen in der
Europapolitik auf. Damit das auch didaktisch gut funktioniert,
werden sie regelmaRig in Methoden der europapolitischen Bil-
dungs- und Jugendarbeit geschult und immer auf den neuesten
Stand der Europapolitik gebracht. Eine aktuelle Herausforde-
rung stellt die dar. Im-
mer mehr Schulerinnen und Schuler méchten wissen, ob und
wie diese Krise zu bewaltigen ist. Sie benoétigen Informationen,
um sich selbst von der aktuellen Situation ein Bild machen zu
konnen. Ferner finden am 25. Mai 2014 die statt.
Auch hierzu benétigen junge Menschen Informationen.

Die Landeszentrale fur politische Bildung hat daher das Planspiel
entwickeln lassen, um die Wirtschafts- und
Waéhrungskrise in Europa jungen Menschen zu vermitteln. Fer-
ner werden die Teamerinnen und Teamer fit gemacht, um die Be-
deutung der EU-Wahl jungen Menschen deutlich zu machen. Auf
dem Weiterbildungswochenende werden die neuen
den Teilnehmerinnen und Teilnehmern vorgestellt und
ihnen wird die Méglichkeit gegeben, diese Methoden praktisch
zu erproben. Die Landeszentrale fur politische Bildung NRW ladt
alle Juniorteamerinnen und Juniorteamer zur Teilnahme ein.

Ich wiinsche allen Teilnehmerinnen und Teilnehmern eine span-
nende sowie ertragreiche Weiterbildung.

e F45

Maria Springenberg-Eich
Leiterin der Landeszentrale fur politische Bildung NRW

Freitag, 17. Januar 2014

bis 16:00 Uhr

16:00

16:10

16:20

16:45

17:00

19:00
20:00

ab 20:45

Anreise

BegriiBung /Kurzinformation
zur Evaluation
Carmen Teixeira,
Landeszentrale fur politische Bildung NRW

Warming Up
Juniorteam

Erwartungshorizont an das Wochenende
Runder Kreis
Gitta GeiBler, Gustav Stresemann-Institut
Caroline Heil, Rechtsreferendarin,
Universitat Marburg
Bettina Schmitt, Rechtsanwaltin, Referentin
far Europarecht- und politik, Miinchen

EU-Kompaktkurs ,,Modul zur Europawoche*

Theoretische Einfiihrung
Viviane Otto, Schwarzkopf-Stiftung

Methodische Prasentation
»Modul zur Europawahl*
Elefantenrunde mit den
Spitzenkandidaten der Parteien
Alexander Hobusch,

Teamer der Schwarzkopf-Stiftung

Abendessen

Erfahrungen der Teamer
aus den Einsatzen 2013
Runder Kreis und Clustern
Methode/Teamererfahrungen
Caroline Heil, Bettina Schmitt

Gemutliches Beisammensein

Samstag, 18. Januar 2014

9:00 Uhr

9:15

10:15
10:30

Guten Morgen Bonn! Warming up
des Juniorteams
Teamer/Teamerin des Juniorteams

Input 1: Fit fur die Einsatze 2014 -
EU-Grundlagen aktuell
Bettina Schmitt

Kaffeepause

Einfiihrung in das neue Planspiel
,Quo vadis Europa?*

12:15
13:15

13:30
14:30
15:30
16:00
16:30

16:45

18:00
19:00

ab 20:00

Rollenverteilung, Recherche u. Rollenfindung
Caroline Heil, Bettina Schmitt

Mittagessen

Planspielbeginn
Eroffnung des Gipfels durch den
Prasidenten der EU-Kommission
Rede des aktuellen Regierungschefs
im Rahmen der EU-Prasidentschaft

Sitzung der Staats- und Regierungschefs*
Fortsetzung der Sitzung

Kaffeepause
Beschlussfassung und Pressekonferenz

Energizer!
Teamer/Teamerin des Juniortemas

Auswertung und Besprechung
des Planspiels
Caroline Heil, Bettina Schmitt

Abendessen

EU-Mikromethoden
Vorstellung der Fortentwicklung /
Aktualisierung der Methoden
seitens des Juniorteams
Teamer/Teamerin des Juniorteams

Gemutliches Beisammensein

Sonntag, 19. Januar 2014

9:00 Uhr

9:15

10:30
10:45

12:00

13:00

Guten Morgen Bonn! Warming up
des Juniorteams
Caroline Heil, Bettina Schmitt

Input 2: Fit fiir die Einsatze 2014 -
Wirtschafts- und Wahrungsunion
Bettina Schmitt

Kaffeepause

»Manual“ Juniorteam
Vorstellung und Besprechung
Caroline Heil, Bettina Schmitt

Perspektiven 2014
Besprechung des Jahres 2014:
Europawoche und EP-Wahlen 2014
Carmen Teixeira

Ausklang beim Mittagessen



