Anmeldung per Fax an 0211/837-4212

Hiermit melde ich mich verbindlich an zur Weiterbildung Juniorteam NRW - Werkstatt Europa, 17.-19. Januar 2014

Anrede	Frau Herr		
Name	>		
Vorname	>		
	Privatanschrift		
Straße, Hausnr.	>		
Postleitzahl, Ort	>		
Telefon	>		
E-Mail	>		
	lch kann nur an folgenden Tagen teilnehmen:		
	>		
	Übernachtung von – bis:		
	•		
	Ich benötige Kinderbetreuung im GSI.		
Name, Alter	•		
	>		

Mit der Speicherung meiner Daten in der elektronischen Datenbank der Landeszentrale bin ich einverstanden. Bei Veranstaltungen mit Übernachtung werden meine für die Buchung notwendigen Daten an das Tagungshaus übermittelt. Ohne Zustimmung zur Speicherung der Daten kann die Anmeldung leider nicht bearbeitet werden. Ich habe das Recht, der Speicherung jederzeit zu widersprechen.

Datum, Unterschrift

VERANSTALTER UND ANSPRECHPARTNER

Landeszentrale für politische Bildung NRW

im Ministerium für Familie, Kinder, Jugend, Kultur und Sport des Landes Nordrhein-Westfalen Horionplatz 1, 40213 Düsseldorf www.politische-bildung.nrw.de

Carmen Teixeira carmen.teixeira@mfkjks.nrw.de Fax: 0211/837-4212

KOOPERATIONSPARTNER

Gustav-Stresemann-Institut e.V. (GSI)

Langer Grabenweg 68, 53175 Bonn-Bad Godesberg www.gsi-bonn.de

Gitta Geißler: Tel. 0228 / 8107-166

geissler@gsi-bonn.de

Ulrike Geldermann: Tel. 0228 / 8107-171

geldermann@gsi-bonn.de

VERANSTALTUNGSORT

Gustav-Stresemann-Institut e.V.

Langer Grabenweg 68, 53175 Bonn-Bad Godesberg

Tel.: 0228/8107-100 Fax: 0228/8107-111

► Hinweise zum Tagungshaus und zur Anreise finden Sie unter: www.gsi-bonn.de/kontakt/anreise

TEILNAHMEBEDINGUNGEN

Die Teilnahme an der Weiterbildung – inkl. Unterbringung und Verpflegung – ist kostenlos. Sie übernachten in Zwei-Bett-Zimmern im Gustav-Stresemann-Institut in Bonn. Fahrtkosten können leider nicht übernommen werden.

▶ Anmeldung via Fax (0211 / 837-4212) oder Email (carmen.teixeira@mfkjks.nrw.de) bis zum 13.01.2014. Sie erhalten eine Anmeldebestätigung.



Ministerium für Familie. Kinder. Jugend, Kultur und Sport des Landes Nordrhein-Westfalen



demokratie leben







Juniorteam NRW – Werkstatt Europa

Europa aktuell: Methodenbausteine zur EU-Wahl und Planspiel "Quo vadis Europa?" Weiterbildung vom 17. bis 19. Januar 2014

EINLADUNG

Juniorteam NRW - Werkstatt Europa

Europa aktuell: Methodenbausteine zur EU-Wahl und Planspiel "Quo vadis Europa?"

Seit 2001 engagieren sich junge europapolitisch interessierte junge Erwachsene im Juniorteam NRW-Werkstatt Europa. Das Juniorteam NRW ist ein Projekt der Landeszentrale für politische Bildung in Kooperation mit dem Gustav-Stresemann Institut. Die jungen Teamerinnen und Teamer wecken das Interesse von Schülerinnen und Schülern an Europa und stärken ihre Identifikation mit Europa. Sie sind überzeugt von der europäischen Idee und wollen andere junge Menschen dafür gewinnen und ihnen aufzeigen, welche Chancen die europäische Integration birgt.

Ganz konkret, vermitteln die Teamerinnen und Teamer "jugendgerecht" Kenntnisse über die europäischen Institutionen, ihre Geschichte und greifen dabei, aktuelle Entwicklungen in der Europapolitik auf. Damit das auch didaktisch gut funktioniert, werden sie regelmäßig in Methoden der europapolitischen Bildungs- und Jugendarbeit geschult und immer auf den neuesten Stand der Europapolitik gebracht. Eine aktuelle Herausforderung stellt die "Finanz- und Währungskrise in Europa" dar. Immer mehr Schülerinnen und Schüler möchten wissen, ob und wie diese Krise zu bewältigen ist. Sie benötigen Informationen, um sich selbst von der aktuellen Situation ein Bild machen zu können. Ferner finden am 25. Mai 2014 die Europawahlen statt. Auch hierzu benötigen junge Menschen Informationen.

Die Landeszentrale für politische Bildung hat daher das Planspiel "Quo vadis Europa? entwickeln lassen, um die Wirtschafts- und Währungskrise in Europa jungen Menschen zu vermitteln. Ferner werden die Teamerinnen und Teamer fit gemacht, um die Bedeutung der EU-Wahl jungen Menschen deutlich zu machen. Auf dem Weiterbildungswochenende werden die neuen Methodenbausteine den Teilnehmerinnen und Teilnehmern vorgestellt und ihnen wird die Möglichkeit gegeben, diese Methoden praktisch zu erproben. Die Landeszentrale für politische Bildung NRW lädt alle Juniorteamerinnen und Juniorteamer zur Teilnahme ein.

Ich wünsche allen Teilnehmerinnen und Teilnehmern eine spannende sowie ertragreiche Weiterbildung.

Maria Springenberg-Eich

Leiterin der Landeszentrale für politische Bildung NRW

PROGRAMM

PROGRAMM				Caroline Heil, Bettina Schmitt	
Freitag, 17. Januar 20		nuar 2014	12:15	Mittagessen	
	bis 16:00 Uhr 16:00	Anreise • Begrüßung/Kurzinformation zur Evaluation Carmen Teixeira, Landeszentrale für politische Bildung NRW	13:15	 Planspielbeginn Eröffnung des Gipfels durch den Präsidenten der EU-Kommission Rede des aktuellen Regierungschefs im Rahmen der EU-Präsidentschaft 	
	16:10	▶ Warming Up	13:30	III Sitzung der Staats- und Regierungschefs"	
16	16.00	Juniorteam	14:30	IV Fortsetzung der Sitzung	
	16:20	 Erwartungshorizont an das Wochenende Runder Kreis Gitta Geißler, Gustav Stresemann-Institut Caroline Heil, Rechtsreferendarin, 	15:30	Kaffeepause	
			16:00	V Beschlussfassung und Pressekonferenz	
		Universität Marburg Bettina Schmitt, Rechtsanwältin, Referentin für Europarecht- und politik, München	16:30	Energizer! Teamer/Teamerin des Juniortemas	
	16:45	► EU-Kompaktkurs "Modul zur Europawoche" Theoretische Einführung Viviane Otto, Schwarzkopf-Stiftung	16:45	 Auswertung und Besprechung des Planspiels Caroline Heil, Bettina Schmitt 	
1.	17:00	► Methodische Präsentation	18:00	Abendessen	
		"Modul zur Europawahl" Elefantenrunde mit den Spitzenkandidaten der Parteien Alexander Hobusch, Teamer der Schwarzkopf-Stiftung	19:00	► EU-Mikromethoden Vorstellung der Fortentwicklung / Aktualisierung der Methoden seitens des Juniorteams Teamer/Teamerin des Juniorteams	
	19:00	Abendessen	ab 20:00	Gemütliches Beisammensein	
	20:00	► Erfahrungen der Teamer	Sonntag, 19. J	nntag, 19. Januar 2014	
		aus den Einsätzen 2013 Runder Kreis und Clustern Methode/Teamererfahrungen Caroline Heil, Bettina Schmitt	9:00 Uhr	► Guten Morgen Bonn! Warming up des Juniorteams Caroline Heil, Bettina Schmitt	
	ab 20:45	:45 Gemütliches Beisammensein		▶ Input 2: Fit für die Einsätze 2014 – Wirtschafts- und Währungsunion Bettina Schmitt	
	Samstag, 18.	Samstag, 18. Januar 2014			
	9:00 Uhr 9:15	► Guten Morgen Bonn! Warming up des Juniorteams Teamer/Teamerin des Juniorteams	10:30	Kaffeepause	
			10:45	"Manual" Juniorteam Vorstellung und Besprechung	
		► Input 1: Fit für die Einsätze 2014 – EU-Grundlagen aktuell		Caroline Heil, Bettina Schmitt	
		Bettina Schmitt	12:00	Perspektiven 2014 Besprechung des Jahres 2014:	
	10:15	Kaffeepause		Europawoche und EP-Wahlen 2014 Carmen Teixeira	
	10:30	Einführung in das neue Planspiel "Quo vadis Europa?"	13:00	Ausklang beim Mittagessen	

Rollenverteilung, Recherche u. Rollenfindung